2

1. Дело № 5-71-303/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«14» августа 2018 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Снеткова В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность руководителя Садоводческого потребительского кооператива ««данные изъяты»», зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, -
у с т а н о в и л:

Руководителем СПК ««данные изъяты»» Снетковым В.С., расположенного по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. «данные изъяты», совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный срок налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2018 года в соответствии с п. 1 ст.333.15 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с п. 1 ст. 333.8 Налогового кодекса Российской Федерации СПК "«данные изъяты»" является налогоплательщиком водного налога как организация осуществляющая пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 333.11 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом по водному налогу признается квартал.
В соответствии с п. 1 ст. 333.15 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая декларация по водному налогу представляется налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога, не позднее 20-го: числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Соответственно срок предоставления декларации по водному налогу за 1 квартал 2018 года – не позднее 20.04.2018 (включительно).
Фактически налоговая декларация по водному налогу за 1 квартал 2018 по СПК "«данные изъяты»" представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением сроков - 04.07.2018 года (peг. № 4435114).
В нарушение п. 1 ст. 333.15 НК Российской Федерации Снетковым В.С., руководителем СПК "«данные изъяты»" не обеспечено представление налоговой декларации по водному налогу за 1 квартал 2018 года в установленный срок, в результате чего допущено нарушение ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В судебном заседании Снетков В.С. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, дополнительно пояснил, что не знал в какие сроки должна быть предоставлена данная декларация.
Вина Снеткова В.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3216 от 17 июля 2018 года, копией выписки из ЕГРЮЛ от 17 июля 2018 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, копией подтверждения даты отправки.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях Снеткова В.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно п.3.5 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Снеткова В.С. в совершении административного правонарушения.
      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Снеткова В.С., не установлено.
При назначении административного наказания в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и считает возможным назначить наказание Снеткову В.С. в виде предупреждения, поскольку данное правонарушение совершил впервые при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании изложенного, руководствуясь 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

Снеткова В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В. Липовская